
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

Settore 4° - Tecnico 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

 

 
 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  NN°°  773311  DDEELL  1155//1122//22002200  
 

 
 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA CONSEGUENTI AD OPERE NECESSARIE PER 
IL RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE E DEI SOTTOSERVIZI DI 
PASSEGGIATA DINO GROLLERO E ARTURO GRAFF. 

- IMPEGNO SPESA.  
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2020/2022, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 58 del 12/08/2019, e aggiornato con 
deliberazione consiliare n. 6 del 30/01/2020, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/01/2020, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05/02/2020, con la quale si è 
approvato il PEG 2020/2022, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
PREMESSO CHE: 
- a seguito dei fenomeni metereologici immediatamente precedenti all’inizio della 

stagione balneare, è stato esperito un sopralluogo sulle passeggiate a mare in 
zona centrale dove è stato verificato che: 
o al fondo di Via Cavour sulla Passeggiata a mare Dino Grollero, un’ampia 

area pavimentata si trovava in evidente dissesto a causa di un movimento 
geofisico sotterraneo; 

o sulla passeggiata Arturo Graff si è evidenziato lo svuotamento con parziale 
crollo del muro verticale di contenimento in pietra della passeggiata; 

o sulla Passeggiata Dino Grollero al fondo di Via Torino, è stato constatato il 
parziale crollo del cordolo in cls di contenimento della pavimentazione in 
pietra per una lunghezza di circa 8/10 ml; 

- le condizioni di cui sopra sono state valutate tali da costituire pericolo per la 
pubblica incolumità dei fruitori delle aree pubbliche di cui trattasi, tanto da 
essere state temporaneamente interdette all’accesso; 

- a seguito di verifica della zona dei sotto servizi di Via Cavour / P.ta Grollero, si è 
altresì constatata la completa occlusione con sabbia della tubazione di scolo delle 
acque bianche che sfocia in prossimità del Pontile Bestoso verso ponente; 

- presumibilmente quindi, i recenti e notevoli fenomeni metereologici hanno 
creato dissesto alla pavimentazione in parola in quanto, la tubazione su citata 
non è stata in grado di smaltire la regimentazione delle acque piovane che si 
sono così diffuse al di sotto della pavimentazione creando dilavamento dei 
massetti di sottofondo con i conseguenti danni al piano di calpestio; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
PRESO ATTO CHE, in conseguenza di quanto sopra riassunto, in data 08/05/2020 il 
Geom. Luca Corciulo, Funzionario del Servizio 4.2 di questo Comune, ha redatto un 
Verbale di Somma Urgenza ex art. 163 del D. Lgs. 50/2016 “Procedure in caso di 
somma urgenza e protezione civile”, di questo tenore: 
- si rende pertanto necessario procedere tempestivamente alla messa in sicurezza 

delle aree su indicate mediante: 
o ripristino della pavimentazione di Passeggiata Dino Grollero al fondo di Via 

Cavour, previa ricostituzione della rete di smaltimento delle acque bianche 
con disostruzione della tubazione esistente sino allo sfocio presso il Pontile 
Bestoso in direzione ponete; 

o ricostruzione del cordolo in cls debolmente armato in Passeggiata Dino 
Grollero al fondo di Via Torino; 

o riempimento del vuoto originatosi in Passeggiata Arturo Graff con misto di 
cls e ripristino del muro di confine; 

 
PRESO ATTO ALTRESI’ CHE Il corrispettivo delle prestazioni, entro il limite di euro 
duecentomila (€.200.000,00), ai sensi del comma 1 dell’art. 163 del DPR 50/2016 e 
s.m.i., è stato definito come da perizia giustificativa redatta dal RUP Geom. Luca 
Corciulo, Funzionario del Servizio 4.2, in data 08/05/2020, sulla base del Prezziario 
Regionale della Liguria - Anno 2020 o comunque sulla base di prezzi desunti dai 
prezziari ufficiali e/o comunque ammessi in contabilità, ridotti del 20%, (fatta 
esclusione per le voci di mano d’opera) ai sensi del comma 3 dell’art.163 del DPR 
50/2016 e s.m.i., perizia che è stata allegata al verbale di S.U. di cui è anzi cenno per 
costituirne parte integrante e sostanziale, per l’importo totale di € 62.330,81 oltre 
oneri fiscali; 
 
CONSIDERATO CHE per l’esecuzione delle suddette opere è stata contatta l’Impresa 
Mainetto Bartolomeo di Mainetto Geom. Orazio & C. S.n.c., corrente in Via Roma 
159/bis, 17038 VILLANOVA D’ALBENGA (SV) - Cod. Fisc. e Part. IVA: 00737220095 - Tel. 
0182 585078 - Fax 0182 585921, in possesso di attestazione SOA per la Categoria OG3, 
la quale si è dichiarata disponibile all’immediato inizio dei lavori di cui trattasi, e, nella 
persona del legale rappresentante, Geom. Orazio Mainetto, ha sottoscritto in segno di 
ogni più ampia accettazione, sia il Verbale di Somma Urgenza che la perizia 
giustificativa delle opere di cui al punto precedente; 
 
VERIFICATO CHE ai sensi dell’art. 163, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., copia del 
verbale di somma urgenza, corredato dalla perizia giustificativa per un importo di € 
62.330,81, oltre oneri fiscali, limite inferiore alla soglia di € 200.000,00 stabilita al 
comma 1 del medesimo articolo di legge, è stato trasmesso all’Amministrazione 
comunale entro il termine previsto di 10 gg dalla redazione dello stesso, ovvero con 
nota interna di prot. n° 13420 del giorno 14.05.2020, ai fini della copertura della spesa 
e per l’approvazione dei lavori medesimi; 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n° 306 del 20/11/2020, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato deliberato di: 

1) approvare i lavori così come individuati ed ordinati nel verbale di somma 
urgenza redatto in data 08/05/2020 dal Geom. Luca Corciulo, Funzionario del 
Servizio 4.2 di questo Comune, relativo alla messa in sicurezza delle seguenti 
aree pubbliche mediante: 

o ripristino della pavimentazione di Passeggiata Dino Grollero al fondo di Via 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Cavour, previa ricostituzione della rete di smaltimento delle acque bianche 
con disostruzione della tubazione esistente sino allo sfocio presso il Pontile 
Bestoso in direzione ponete; 

o ricostruzione del cordolo in cls debolmente armato in Passeggiata Dino 
Grollero al fondo di Via Torino; 

o riempimento del vuoto originatosi in Passeggiata Arturo Graff con misto di 
cls e ripristino del muro di confine, nonché l’allegata perizia giustificativa 
per un importo di € 62.330,81, oltre oneri fiscali, limite inferiore alla soglia 
di € 200.000,00 stabilita al comma 1 del medesimo articolo di legge, 
documenti entrambi trasmessi all’Amministrazione comunale entro il 
termine previsto di 10 gg dalla redazione del verbale di S.U. a mezzo posta 
interna rubricata al prot. n° 13420 del giorno 14.05.2020, ai fini della 
copertura della spesa e per l’approvazione dei lavori medesimi; 

2) prendere atto che l’esecutore dei lavori è l’Impresa Mainetto Bartolomeo di 
Mainetto Geom. Orazio & C. S.n.c., corrente in Via Roma 159/bis, 17038 
VILLANOVA D’ALBENGA (SV) - Cod. Fisc. e Part. IVA: 00737220095 - Tel. 0182 
585078 - Fax 0182 585921, in possesso di attestazione SOA per la Categoria 
OG3, la quale si è dichiarata disponibile all’immediato inizio dei lavori di cui 
trattasi, e, nella persona del legale rappresentante, Geom. Orazio Mainetto, ha 
sottoscritto in segno di ogni più ampia accettazione, sia il Verbale di Somma 
Urgenza che la perizia giustificativa delle opere; 

3) dare atto che l’importo totale di € 68.565,00 oneri fiscali compresi, trova 
copertura al capitolo n. 2106170 “Interventi straordinari per messa in sicurezza 
territorio comunale”; 

 
PRESO ATTO che l’operatore economico interpellato, di cui al punto precedente, 
possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 nonché i requisiti minimi 
speciali di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche 
e professionali così come enunciati al punto 3.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, essendo già stato incaricato 
dell’esecuzione di una parte dell’opera;  
 
VISTE e richiamate le disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 come 
modificate con legge 17.12.2010 n. 217 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che in ottemperanza a quanto prescritto dall’AVCP con determinazioni n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 è stato acquisito per il lavoro di cui alla presente 
determinazione il rispettivo CIG; 
 
RITENUTO opportuno pertanto provvedere, dando corso agli atti gestionali relativi alla 
scelta del contraente assumendo il correlativo impegno ai sensi dell’art. 44 comma 3 
del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO CHE: 

- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e smi, è 
stato acquisito CIG che verrà comunicato al fornitore;  

- si procederà alla liquidazione del compenso a seguito di ricevimento della relativa 
fattura elettronica, previo accertamento, da parte del RUP, della rispondenza della 
fornitura effettuata alle condizioni pattuite e previo accertamento, tramite 
acquisizione d’ufficio del DURC, della regolarità contributiva;  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e 
s.m.i.;  

- il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra 
esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di 
scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000;  

 
VISTI:  
- il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016, con riferimento all’art. 163 comma 1;  
- il vigente Regolamento dei contratti, con particolare riferimento al Titolo I - capo 

VII “spese in economia”;  
- il vigente Regolamento di contabilità con particolare riferimento agli artt. 44 e 

segg.;  
- l’art. 59 dello Statuto del Comune di Alassio;  
- il D.L. n. 78/2009;  
- il D.Lgs. 267/2000;  
- la Legge n. 232 del 11.12.2016 (Legge di bilancio 2017);  
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;  
 
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 
183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi 
comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto 
Dirigente, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonché dello Statuto del comune di Alassio; 
 
DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012, il sottoscritto dirigente, competente ad adottare il presente atto, non 
si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale;  
 
VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTO che occorre impegnare con il seguente atto la spesa di euro 68.565,00, oneri 
fiscali compresi, sul Cap. 2106170, del bilancio 2020;  
 
DATO ATTO, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 della regolarità del 
procedimento svolto e della correttezza per i profili di propria competenza, 
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 

2) DI DARE ATTO, altresì, che gli atti e la documentazione citata nella presente 
determinazione sono conservati agli atti d’ufficio a libera consultazione;  

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

3) DI RATIFICARE l’affidamento dell’esecuzione delle opere di messa in sicurezza, così 
come individuate ed ordinate nel verbale di somma urgenza redatto in data 
08/05/2020 dal Geom. Luca Corciulo, Funzionario del Servizio 4.2 di questo 
Comune, in premessa elencate all’Impresa Mainetto Bartolomeo di Mainetto Geom. 
Orazio & C. S.n.c., corrente in Via Roma 159/bis, 17038 VILLANOVA D’ALBENGA (SV) 
- Cod. Fisc. e Part. IVA: 00737220095 - Tel. 0182 585078 - Fax 0182 585921, in 
possesso di attestazione SOA per la Categoria OG3, la quale si è dichiarata 
disponibile all’immediato inizio dei lavori di cui trattasi, e, nella persona del legale 
rappresentante, Geom. Orazio Mainetto, ha sottoscritto in segno di ogni più ampia 
accettazione, sia il Verbale di Somma Urgenza che la perizia giustificativa delle 
opere; 

 

4) DI IMPEGNARE la spesa nascente dall’affidamento di cui al presente atto secondo le 
modalità e imputazioni contabili di cui alla tabella in calce; 

 

5) DI PROVVEDERE all’acquisizione in parola, come espresso in premessa, ai sensi 
dell’art. 163, c. 1 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. e alle Linee Guida n. 4 ANAC 
approvate con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;  

 

6) DI DARE ATTO CHE: 
a. il RUP per il procedimento in parola è il Geom. Luca Corciulo, Funzionario del 

Servizio 4.2 di questo Ente, 
b. in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e 

smi, è stato acquisito il rispettivo CIG, che verrà comunicato al fornitore, 
identificativo dell’affidamento di cui al presente atto;  

c. prima di procedere alla liquidazione della spesa si provvederà alla verifica di 
regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

d. il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario 
dedicato alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
della legge 136/2010 e s.m.i.;  

e. il presente provvedimento costituisce determina a contrattare, ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

7) DI CERTIFICARE che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, 
del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 

8) DI ATTESTARE che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come 
introdotto dalla Legge 190/2012, il dirigente competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale; 
 

9) DI ATTESTARE la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, 
ai sensi e per effetti del combinato disposto dall'art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 

10) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il 
sottoscritto dirigente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 
 
E/
U 

Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo 

U 2020 
01062.02.
02106170 

INTERVENTI 
STRAORDINARI 
PER MESSA IN 

SICUREZZA 
TERRITORIO 
COMUNALE  

U.2.02.01.09.999   
8554178AF

D 
68.565,00 

 
 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 4° 

PALIOTTO ENRICO / INFOCERT SPA 
 
 

 
 

 


